Inst. 1, 17 pr.

§ 166. *Exemplo patronorum receptae (sunt et aliae tutelae, quae et ipsae legitimae uocantur. nam si quis filium nepotemue ex filio et deinceps inpuberes, aut filiam neptemue ex filio et deinceps tam puberes quam inpuberes alteri ea lege mancipio dederit, ut sibi remanciparentur, remancipatosque manumiserit, legitimus eorum tutor erit.)*

Inst. 1, 18.

§ 166 a. [DE FIDUCIARIA TUTELA.] *Sunt et aliae tutelae, quae fiduciariae uocantur, id est quae ideo nobis competunt, quia liberum caput mancipatum nobis uel a parente uel a coemptionatore manumiserimus.*

Inst. 1, 19.

§ 167. *Sed Latinarum et Latinorum inpuberum tutela non omni modo ad manumissores eorum pertinet, sed ad eos quorum ante manumissionem (ex iure Quiritium fuerunt; unde si ancilla) ex iure Quiritium tua sit, in bonis mea, a me quidem solo, non etiam a te manumissa, Latina fieri potest, et bona eius ad me pertinent, sed eius tutela tibi competit;*

interpretation has procured for it as much reception as it would have obtained from express enactment; for the fact that the statute gave the succession of a freedman or freedwoman, when they die intestate, to the patron and patron's children, was deemed by the lawyers of the republic (veteres) a proof that it intended to give them the guardianship also, because the Tables, when they call agnates to succeed to the inheritance, likewise confer on them the guardianship.

§ 166. The analogy of the patron guardian led in its turn to the establishment of other guardianships also called statutory. Thus when a person mancipates to another, on condition of remancipation to himself, either a son or grandson through a son, who are below the age of puberty, or a daughter or granddaughter through a son of whatever age they may be, he becomes their statutory guardian when he manumits them after remancipation.

§ 166 a. CONCERNING FIDUCIARY GUARDIANSHIP.

But there are other kinds of guardianship, called fiduciary, which arise when a free person has been mancipated by his parent or coemptionator to an alienae and manumitted by the latter.

§ 167. The guardianship of Latins, male or female, below the age of puberty, does not necessarily belong to their manumitter, but on whoever before manumission was their quiritary owner. Accordingly, a female slave belonging to you as quiritary owner, to me as bonitary owner, if manumitted by me without your joining in the manumission, becomes a Latin, and her property belongs to me, but her guardianship

nam ita lege Iunia cauetur; itaque si ab eo, cuius et in bonis et ex iure Quiritium ancilla fuerit, facta sit Latina, ad eundem et bona et tutela pertinent.